
Le
kc

e 
m

ed
iá

ln
í v

ýc
ho

vy
 p

ro
 2

. s
t.

 Z
Š

1

Materiál vznikl v rámci projektu MAP III „Akční plánování“ 
(MAS Podhůří Železných hor) CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019996
autorka materiálu: Mgr. Jaroslava Motyčková
konzultace: členové pracovní skupiny Čtenářská gramotnost

H
A

TE
  S

P
EE

C
H

Nenávistné projevy, stereotypy a předsudky
Jak na ně reagovat a jak se s nimi vyrovnat

HATE SPEECH

1. Přečtěte si facebookový příspěvek z ČT24 hovořící o motivování žáků k lepšímu chování.

 a)  Zanechte po tímto příspěvkem komentář. Jak se vyjádříte?

 b) Podívejte se na svou odpověď, zkuste ji zaznamenat na škále
 
  pozitvní  neutrální  negativní

 c)  Diskuse. Myslíte, že se pod příspěvkem objeví spíše negativní (nenávistné) komentáře, neut-
rální nebo pozitivní (povzbuzující žáky a učitele v dané lokalitě? Proč si to myslíte?



Le
kc

e 
m

ed
iá

ln
í v

ýc
ho

vy
 p

ro
 2

. s
t.

 Z
Š

2

Materiál vznikl v rámci projektu MAP III „Akční plánování“ 
(MAS Podhůří Železných hor) CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019996
autorka materiálu: Mgr. Jaroslava Motyčková
konzultace: členové pracovní skupiny Čtenářská gramotnost

H
A

TE
  S

P
EE

C
H

 d)  Podívejte se na skutečné reakce na pří-
spěvek ČT24, zkuste je analyzovat. Vraťte  se 
zpět k úkolu 1 b) a u hodnocení každého komentáře 
využijte nabízenou škálu. 

 e)  Diskuse. Jak často se setkáváte s podobnými komentáři? U jakých témat?

2.  Přečtěte si text, který informuje o tom, jak se k nenávistným projevům vyjadřuje zákon a 
Facebook. Vyhledejte, co už je trestný čin. Jaký trest může dostat člověk podněcující k ne-
návisti? Myslíte, že se některý z výše komentujících dopustil trestného činu?

  
 Jak se máte zachovat, pokud uvidíte nenávistný projev?
  Nenávistné projevy vůči skupinám osob mohou být klasifikovány jako trestný čin – viz paragraf 356 trest-

ního zákoníku: „Kdo veřejně podněcuje k nenávisti k některému národu, rase, etnické skupině, náboženství, 
třídě nebo jiné skupině osob nebo k omezování práv a svobod jejich příslušníků, bude potrestán odnětím 
svobody až na dvě léta.”

  Zveřejňování nenávistných příspěvků je také v rozporu s podmínkami užívání Facebooku. Sociální síť 
k nenávistným obsahům uvádí: „Facebook odebere nenávistné slovní projevy, mezi něž se řadí obsah, který 
přímo útočí na základě: rasy, etnické příslušnosti, národnostního původu, náboženského vyznání, sexuální 
orientace, pohlaví, genderové identity nebo vážného tělesného postižení či choroby.“ Když uživatelé Face-
booku považují nějaký příspěvek za nevhodný, mohou využít možnosti „nahlásit příspěvek“. Poté vyberou, 
proč obsah považují za nevhodný (například je nepravdivý, podněcuje k nenávisti apod.) a odešlou podnět 
k prošetření Facebooku.

 zdroje:
 Trestní zákoník – 40/2009 Sb., § 356 – Podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich 

práv a svobod [online]. 2023 [cit. 2023-06-20]. Dostupné z: http://zakony.centrum.cz/trestni-zakonik/cast-2-
hlava-10-dil-5-paragraf-356

 Zásady komunity na Facebooku [online]. 2023 [cit. 2023-06-20]. Dostupné z: https://transparency.fb.com/
cs-cz/policies/community-standards/?source=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fcommunitystan-
dards  

3.  Diskuse. Myslíte, že by se měl zákon ještě zpřísnit, nebo ho naopak považujete za příliš tvrdý?
 Myslíte, že za všemi komentáři v internetových diskusích stojí reální lidé? Kdo je to tzv. troll?
 Jak nejlépe reagovat na nenávistné projevy na internetu?

4.  Hate speech. AHA momenty! Zaznamenejte, co jste si uvědomili nového. 

http://zakony.centrum.cz/trestni-zakonik/cast-2-hlava-10-dil-5-paragraf-356 
http://zakony.centrum.cz/trestni-zakonik/cast-2-hlava-10-dil-5-paragraf-356 
https://transparency.fb.com/cs-cz/policies/community-standards/?source=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fcommunitystandards   
https://transparency.fb.com/cs-cz/policies/community-standards/?source=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fcommunitystandards   
https://transparency.fb.com/cs-cz/policies/community-standards/?source=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fcommunitystandards   

